
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 2185 del 03/12/2024

OGGETTO: ART. 80 D.LGS. 285/92. ART. 240 D.P.R. 495/92. CENTRO REVISIONI 
CARPI CON SEDE IN CARPI (MO) VIA LAGO DI PRATIGNANO N. 3. 
AUTORIZZAZIONE N. 28 DEL 10/02/1998. CODICE IMPRESA MO/AC9. NOMINA 
ISPETTORE ADDETTO ALLE REVISIONI SIG. SCHIAPPARELLI ALESSANDRO.. 

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Visto l’art. 105 comma 3 del D.Lgs. 112/98 che ha trasferito alle Province la competenza 
amministrativa  in  ordine  all’autorizzazione  e  al  controllo  sulle  imprese  di  riparazione  per  le 
revisioni di veicoli a motore.

Visto l’Accordo Stato – Regioni – Enti Locali del 14 febbraio 2002 che ha individuato le 
modalità di attuazione all’art.105 comma 3 del D.Lgs 112/98.

Visto l’atto del 10/02/1998 con cui la Motorizzazione Civile di Modena rilasciò al consorzio 
CENTRO REVISIONI CARPI con sede in Carpi, Via Lago di Pratignano 3, la concessione n. 28 
del 10/02/2020 per l’esercizio dell’attività di revisione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 285/92

Vista la determinazione dirigenziale n. 141 del 24/01/2012 con cui la Provincia di Modena 
autorizzò l’estensione dell’attività di revisione anche anche ai ciclomotori e motoveicoli a 2, 3 e 4 
ruote di cui al D.M. 16.01.2000

Dato  atto  che  il  sig.  Tondelli  Gianfranco,  nato  a  Carpi  (MO)  il  16/01/1956,  cod.fisc. 
TNDGFR56A16B819S,  nella  sua  veste  di  legale  rappresentante  del  consorzio  denominato 
“CENTRO  REVISIONI  CARPI”  con  sede  in  Carpi  (MO),  Via  Lago  di  Pratignano  3,  p.iva 
02457310361, con istanza prodotta il   22/11/2024 ed assunta agli  atti  col  prot. 40517/11-12/61 
richiedeva  alla   Provincia  di  Modena  l'autorizzazione  ad  inserire  nell'organico  del  personale 
dell'officina,  con  le  mansioni  di  responsabile  tecnico  permanente  (ispettore),  il  sig. 
SCHIAPPARELLI Alessandro, nato a Biella il 06/03/1971, cod.fisc. SCHLSN71C06A859U

 Evidenziato che, essendo tuttora in corso di svolgimento da parte di questa Provincia le 
verifiche, ex art. 71 D.P.R. 445/2000, sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dal Sig. 
SCHIAPPARELLI Alessandro ed allegate all’istanza prodotta dalla società “CENTRO REVISIONI 
CARPI”  in  data   21/11/2024,  agli  atti  col  prot.  40517/11-12/61  del  22/11/2024,  qualora 
l’Amministrazione dovesse riscontrare, nei suoi confronti, la mancanza di uno dei requisiti di legge, 
oggetto di autocertificazione, verrà avviato un procedimento finalizzato alla revoca della presente 
autorizzazione  con  conseguente  cancellazione  dell’anagrafica  dell’ispettore  dal  “Portale 
dell’automobilista”.

Reso noto che:



Determinazione n. 2185 del 03/12/2024 pag. n. 2

- il responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la D.ssa Giulia 
Parenti,  funzionario  amministrativo  P.O.  dell'Unità  Operativa  Concessioni   dell'Area  Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena;
- che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede  in  Modena,  viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 
-  che le informazioni  che la Provincia deve rendere ai  sensi dell’art.  13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
- che il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it  o al numero 059/2032975.Per quanto 
precede,

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art 240 del DPR 495/1992, il sig. SCHIAPPARELLI Alessandro, nato 
a Biella il 06/03/191971, cod.fisc. SCHLSN71C06A859U a svolgere l’attività di ispettore addetto 
alle revisioni presso l'officina di revisione gestita dal consorzio “CENTRO REVISIONI CARPI” 
con sede in Carpi (MO), Via Lago di Pratignano 3, p.iva 02457310361

2. di evidenziare le seguenti prescrizioni:
- ai sensi dell'art. 240 comma 2 del D.P.R. 495/92 e s.m.i. l’ispettore addetto alle revisioni dovrà 
svolgere la propria attività in maniera continuativa presso la sede operativa dell'impresa cui è stata 
rilasciata l'autorizzazione a svolgere l'attività di revisione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 285/92 e 
s.m.i.
- l’ispettore addetto alle revisioni non può operare  presso più di una sede operativa della stessa 
impresa  ed  è  tenuto  a  presenziare  e  certificare  personalmente  tutte  le  fasi  delle  operazioni  di 
revisione che riferiscono alla sua responsabilità.

3. di rendere noto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet 
della  Provincia  nella  Sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai  sensi  dell'art.  23  del 
D.Lgs.33/2013.

4.  di  informare  che  il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  dell’Emilia  Romagna  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  di 
notificazione,  oppure  con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi 
giorni dalla data di comunicazione o notificazione.   

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


